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Dom przy Cisowej. Letniskowy dom z dwoma 
mieszkaniami na wynajem należał w latach 30. 
XX wieku do Wojciecha Kołodzieja. W 1940 roku 
posesję z domem i stróżówką kupili Krystyna  
i Stanisław Łukasikowie jako inwestycję w bez-
pieczną nieruchomość pod miastem. Wypę-
dzeni z miasta po powstaniu warszawskim tu-
łali się po obozach. Kiedy wrócili do Warszawy, 
znaleźli swój dom i sklep w gruzach. Zamiesz-
kali na kilka lat w Elblągu, stamtąd Stanisław 
jeździł do Michalina i powoli przekształcał 
dom letniskowy w całoroczny. Rodzina sprowa-
dziła się tu w 1951 roku. Stale konserwowany 
budynek wciąż służy rodzinie.

Pensjonat Anulka. Józef i Zuzanna Blechowie ku-
pili wydzielony z Osady Stasinek teren z drewnia-
nymi domami. Od 1896 roku ogłaszali wynajem 
mieszkań w swojej willi w Świdrze. Pensjonat 
nazwano Anulką na cześć pierwszej córki wlaści-
cieli. W latach 1926–1937 budynek powiększa-
no wg projektów Michała Szachowskiego i Jana 
Świecha. Anulka była luksusowym miejscem wy-
poczynku w Świdrze. Do śmierci Józefa Blecha 
w 1946 roku służyła rodzinie, gościom i pracow-
nikom. W latach 1950–59 był tu dom dla dzieci 
koreańskich, później dom dziecka dla polskich 
sierot, następnie dom poprawczy. Kiedy rodzina 
odzyskała prawo do Anulki, budynki były już zde-
wastowane. Została sprzedana i rozebrana, w jej 
miejscu wyrosło osiedle domów.

Willa Miłość. Nieruchomość pod hipoteczną 
nazwą Willa Nadzieja S., wydzieloną z mająt-
ku Świdry Małe, kupił Feliks Stoppelle, geome-
tra przysięgły, kartograf, wydawca i tłumacz. 
Po jego śmierci w 1908 roku podzielono majątek 
między żonę Karolinę z Szustrów i dzieci, two-
rząc trzy hipoteki: Willa Wiara, Willa Nadzieja  
i Willa Miłość. Miłość przypadła córce Walenty-
nie i jej mężowi Józefowi Domagalskiemu. Od 
1908 roku Józef oferował usługi budowlane na li-
nii otwockiej oraz wynajem domów w Józefowie. 
W 1945 roku od spadkobierców Feliksa Stoppel-
lego dom i część działki Willi Miłość kupili Jan  
i Stefania z Floriańczyków Bieńkowscy. Obecnie 
o dom troszczą się ich wnuki z rodzinami.

Michalin

Willa 
Miłość

2

1

Dom 
przy Cisowej

DOMY OTWARTE
14 czerwca 2026 /niedziela/ 
		  Dom przy Cisowej  10.00 - 11.00	 Michalin, ul. Cisowa 1

		  Willa Miłość  11.30 - 12.30	 Józefów, ul. Sienkiewicza 71

		  Pensjonat Anulka, Teatr Stajnia 13.00 - 15.00 	 Świder, ul. Zaciszna 40A

		  Willa Martynowa / Martynówka  15.00 - 16.15	 Świder, ul. Kraszewskiego 101

		  Willa Celin   16.30 - 17.30	 Świder, ul. Mickiewicza 37 i 41

PRZERWA NA POSIŁEK I ODPOCZYNEK

		  Willa Janówka / Jasiówka 18.30 - 19.30	 Otwock, ul. Żeromskiego 44

		  Willa Nowość / Kahana  
20.00 - 22.00	 Otwock, ul. Konopnickiej 7A 

21 czerwca 2026 /niedziela/ 
		  Willa Nadzieja 
11.00 - 12.30	 Świder, ul. Jana Pawła II-go 48
Willa Nadzieja znajduje się po zachodniej stronie torów 
kolejowych. Wjazd w ten zaułek możliwy jest wyłącznie 
od ulicy Górnej. Podczas prezentacji będzie możliwość 
kupna książki pt. „Nasz Świdermajer” i otrzymania 
dedykacji od Autorki - właścicielki Willi Nadzieja.

Oprowadzania konserwatorskie: 

I -13.00 - 14.00 	 Willa Szeliga 
II -14.00 - 15.00	 Otwock, ul. Kościelna 16/18
 Zapisy na oprowadzenia pod linkiem:
 https://app.evenea.pl/event/900473-11/

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Projekt i wykonanie mapki Domów Otwartych  
ze środków własnych: Lidia Głażewska-Dańko,  
domynalinii.wordpress.com; Świdermajerowie

Stowarzyszenie Właścicieli, 
Mieszkańców i Miłośników 
Domów Drewnianych 
na Linii Otwockiej

1

2

3 Zadanie publiczne pn. Domy Otwarte 
jest dofinansowane przez  

Miasto Otwock

Zadanie publiczne pn. Domy Otwarte 
 jest dofinansowane ze środków 
Mazowieckiego Wojewódzkiego  

Konserwatora Zabytków

Wydarzenie organizowane jest w ramach 
„Archifestu. Dni archiwów społecznych”,  
koordynowanego przez Centrum  
Archiwistyki Społecznej (cas.org.pl).

UWAGA! Most pieszo-rowerowy na Świdrze 
w remoncie, nieprzejezdny!
Trzeba jechać/iść do ulicy Piłsudskiego  
i przez most drogowy.

Józefów

Fot. z archiwum Kamila Małanicza

Fot. Lidia Głażewska-Dańko

Fot. Lidia Głażewska-Dańko

Wydarzenie organizowane 
jest w ramach 
Festiwalu Świdermajer 
– Festiwal na linii
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Willa Gustawówka. Świder, ul. Grzybowa 1.
Na działce, wydzielonej z Wołmontowic, kupionej w 1916 
roku przez Gabryela Feldgrasa wybudowano trzy piętrowe 
domy. Do funkcjonujących w nich pensjonatów zapraszały 
panie organizujące wypoczynek. W ogłoszeniach określały 
miejsce jako komfortowe, wyposażone w wodę i elektrycz-
ność. W 1946 roku Pelagia i Kazimierz Sokolikowie kupili 
od Jakuba Feldgrasa – brata nieżyjącego Gabryela, dom 
ze stróżówką przy obecnej ul. Grzybowej. Zajmowali jedno  
z mieszkań, pozostałe lokale objęto przymusowym kwate-
runkiem.  Jolanta, wnuczka Sokolików, spędziła tu dzieciń-
stwo, po latach wróciła do swojego „drewniaka”.

Willa Darusinek. Świder, ul. Majowa 52. Dom wybudował 
Władysław Grunt w 1929 roku. Rok później prof. Antoni 
Tryczyński odkupił dom wraz z leśną działką. Zamieszkał  
w nim z żoną Krystyną i synem Dariuszem. To na cześć uko-
chanego syna willa otrzymała swoje imię. W latach trzydzie-
stych służyła za typowy dom letniskowy. Po drugiej wojnie 
światowej, dom w połowie był zamieszkiwany przez osoby 
z kwaterunku. Dariusz studiując na Akademii Medycznej 
poznał swoją żonę Marię i razem zamieszkali w drugiej po-
łowie domu. Odzyskiwanie, a potem remont domu, zajęło 
małżeństwu dziesięć lat. Wtedy Maria Tryczyńska, specja-
lizująca się w pediatrii, mogła otworzyć tu swoją praktykę 
lekarską, a dr Tryczyński pracował jako pulmonolog w szpi-
talu gruźliczym. Dziś willa nadal jest w rękach rodzinnych. 
Nadal rosną te same drzewa, które sadzili tu rodzice Dariu-
sza Tryczyńskiego, przed blisko stu laty.
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Willa Martynowa / Martynówka. W roku 1894 ge-
nerał carskiego wojska Mikołaj Martynow kupił od 
Stanisławy Cybulskiej 27 mórg wydzielonych z Osa-
dy Stasinek i wybudował willę nawiązującą stylem 
do rosyjskich daczy. Zmarł w 1913 roku, majątek 
przejęła piątka dzieci. Po odzyskaniu przez Polskę 
niepodległości Martynówkę zaanektowano na szko-
łę powszechną. Kilka mieszkań Nina Martynow-Po-
lańska wynajmowała letnikom. W 1948 roku szkołę 
przeniesiono w nowe miejsce, dawne klasy zajęli 
lokatorzy kwaterunkowi. W 1964 roku do jednego 
z mieszkań wprowadzili się rodzice obecnej wła-
ścicielki. Małgorzata tutaj się urodziła i dorastała. 
Po wielu latach wraz z mężem kupili willę. Włożyli 
dużo wysiłku, by doprowadzić zniszczony dom do 
obecnego stanu.

Willa Celin, domy Dancygiera. Nuchym Mordka Dancy-
gier, właściciel „Zakładu dentystycznego i laboratorium 
zębów sztucznych” w Warszawie zainwestował w letni-
skowy interes na linii otwockiej. Miał dwie działki z do-
mami w Świdrze przy ulicy Mickiewicza 19 (dziś 37 i 41), 
Mickiewicza 23 (dziś 45 – Willa Agatka) oraz Willę Adzię  
w Michalinie. Tę pierwszą świderską z dwoma budyn-
kami o nazwie hipotecznej Willa Celin sprzedał krótko 
przed II wojną światową. Podczas okupacji domami ad-
ministrował niemiecki zarząd powierniczy, po wojnie 
Zarząd Opuszczonych Nieruchomości. Nuchyma Mord-
kę i Surę Dancygierów uznano za zmarłych, o ich mają-
tek starała się rodzina. Losy ostatnich przedwojennych 
właścicieli Willi Celin – Szai Goldberga i Gitli Zylberberg 
– są nieznane. Domy podlegają Zarządowi Gospodarki 
Mieszkaniowej w Otwocku. Lokatorzy tworzą sąsiedzką, 
wspierającą się wspólnotę, wolą mieszkać w drewnia-
nych domach otoczonych zielenią niż przenieść się do 
bloku.

Willa Janówka. Willa Janówka, nazy-
wana też Jasiówką, należała do Jana  
i Franciszki Zawadków od początku XX 
wieku. Do lat 30. zbudowali – najpierw 
oni, potem ich dzieci – sześć domów, 
w których wynajmowali mieszkania. 
W jednym z nich, stojącym na działce 
narożnej ulic Żeromskiego i Glinieckiej, 
w 1967 roku zamieszkali jako loka-
torzy Antoni i Jadwiga Niezgodowie. 
Po dziewięciu latach kupili budynek  
i fragment pierwotnej działki. Mieszkali 
w nim z dziećmi, a potem też z wnucz-
kami. Dobudowali murowaną kuch-
nię, zmienili układ wnętrz. Córka Lidia  
w jednym z pomieszczeń prowadziła 
salon fryzjerski. Od kilku lat wnuczka 
Jadwigi i Antoniego ma tu pracownię 
tapicerską. Wspólnie z mężem etapami 
remontują dom.
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Stowarzyszenie Właścicieli, 
Mieszkańców i Miłośników 

Domów Drewnianych 
na Linii Otwockiej 

Willa Nowość / Willa Kahana. W 1910 roku Stefan Jucha, dowódca 
okręgu policji w Warszawie, kupił działkę pn. Willa Nowość i wybudo-
wał dom (obecnie ul. Konopnickiej 7). Zaginął w czasie Wielkiej Woj-
ny, a wdowa Julia w 1919 roku sprzedała nieruchomość małżeństwu 
Kahanów, Marii z Kaftalów i Mieczysławowi, którzy w 1927 zbudowa-
li drugi dom (ul. Konopnickiej 7a) wg projektu architekta Władysława 
Noakowskiego ze zmianami Michała Szachowskiego. Dr Mieczysław 
Kahan praktykował w Warszawie, w Otwocku był czynny społecznie 
i politycznie, w jego willi działał pensjonat z gabinetem lekarskim 
dla kobiet. Kahanowie nie przeżyli Zagłady, po wojnie kuzyni Marii 
sprzedali Nowość. W 2007 roku oba domy Willi Kahana posłużyły 
za lokację filmu Doroty Kędzierzawskiej Pora umierać ze zdjęciami 
Artura Reinharta i z wybitną rolą Danuty Szaflarskiej. W 2022 roku 
połowę działki z piętrowym budynkiem kupiła Monika – miłośniczka 
drewnianej architektury od czasu, gdy zobaczyła film.
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